



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アルプス物流  
コード番号 9055 URL <https://www.alps-logistics.com/jp/ir/>  
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 寺崎 秀昭  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 亀田 智文 TEL 045-532-1982  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無： 無  
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	30,547	5.9	1,251	△11.9	1,404	△23.3	835	△19.1
2024年3月期第1四半期	28,833	△3.6	1,419	△24.2	1,830	△26.4	1,032	△28.4

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,944百万円 (△1.0%) 2024年3月期第1四半期 1,964百万円 (△28.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	23.57	23.53
2024年3月期第1四半期	29.16	29.10

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	103,034	66,289	59.7	1,733.45
2024年3月期	102,521	65,506	59.2	1,710.41

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 61,490百万円 2024年3月期 60,652百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	22.00	—	22.00	44.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2024年5月9日付で公表した「LDEC株式会社による当社株券等に対する公開買付けの開始予定に関する賛同の意見表明及び応募推奨並びに資本業務提携のお知らせ」及び「剰余金の配当（無配）に関するお知らせ」のとおり、LDEC株式会社による当社の普通株式等に対する公開買付けが行われる予定であることを踏まえて、2025年3月期の第2四半期末及び期末の配当を行わないことを決議しております。

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

2024年5月9日付で公表した「LDEC株式会社による当社株券等に対する公開買付けの開始予定に関する賛同の意見表明及び応募推奨並びに資本業務提携のお知らせ」のとおり、LDEC株式会社による当社の普通株式等に対する公開買付け及びその後の一連の手続により、当社株式が上場廃止となることが予定されております。当社においては上場廃止を前提とした業績予想の策定は行っていないため、2025年3月期の連結業績予想は記載していません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無  
新規一社 (社名)、除外一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	35,501,000株	2024年3月期	35,488,600株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	28,036株	2024年3月期	27,928株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	35,462,695株	2024年3月期1Q	35,429,279株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2024年5月9日付で公表した「LDEC株式会社による当社株券等に対する公開買付けの開始予定に関する賛同の意見表明及び応募推奨並びに資本業務提携のお知らせ」のとおり、LDEC株式会社による当社の普通株式等に対する公開買付け及びその後の一連の手続により、当社株式が上場廃止となることが予定されております。当社においては上場廃止を前提とした業績予想の策定は行っていないため、2025年3月期の連結業績予想は記載していません。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	6
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(追加情報) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国ではインフレの鈍化、雇用・所得環境が堅調に推移し、全体的に景気は底堅く推移しました。欧州ではインフレ圧力緩和による利下げの実施など、景気の下押し圧力は徐々に和らぐ見通しです。中国では不動産不況などを背景に消費マインドが冷え込んでおり、内需の低迷など景気の回復は力強さを欠いています。日本経済は、円安進行によるインフレの継続など不透明な先行きの一方で、インバウンド消費などが堅調に推移し景気は緩やかな持ち直しの動きが見られました。

このような事業環境の下、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は30,547百万円(前年同期比 5.9%増)、営業利益は1,251百万円(同11.9%減)、経常利益は1,404百万円(同 23.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は835百万円(同 19.1%減)となりました。

#### <セグメントの概況>

##### ①電子部品物流事業

当事業の主要顧客である電子部品業界においては、車載関連の生産は比較的堅調に推移しています。産機用部品では、設備投資の低迷などを背景に総じて低調に推移、パソコン、スマートフォンなどの民生機器、情報通信機器関連は、新興国を中心に一部で需要の回復が見られた一方、北米・日本などでは需要が停滞しました。

当第1四半期連結累計期間においては、航空輸送貨物の海上輸送へのシフトなどによる航空貨物の減少、生産停滞などによる既存貨物の取扱量減少など厳しい環境となりましたが、新規顧客への拡販活動などに注力し売上高は増収となりました。利益面では、生産性向上に取り組む一方で、新倉庫立ち上げに伴う一時的な費用の発生、労務費、賃借料などの固定費増加の影響もあり減益となりました。

当セグメントの業績は、売上高16,064百万円(前年同期比 3.8%増)、営業利益529百万円(同 40.2%減)となりました。

##### ②商品販売事業

商品販売事業では、電子部品に関連する包装資材・成形材料・電子デバイスの販売を行っています。当社では、調達と物流を一元化した電子デバイスの調達代行の提案、物流改善を意識した包装資材の提案を特長としております。

当第1四半期連結累計期間においては、車載関連の電子デバイスの販売が海外向けで増加したことから、売上高が増加しました。利益については、増収効果と為替の円安影響などもあり増益となりました。

当セグメントの業績は、売上高6,842百万円(前年同期比 10.4%増)、営業利益239百万円(同 27.7%増)となりました。

##### ③消費物流事業

消費物流分野では、宅配サービスや通販ビジネスの成長に伴って需要が拡大している一方、ドライバーを始めとする人材確保・育成が、業界全体の課題となっています。

このような事業環境下、当社グループで消費物流を担う㈱流通サービスは、消費物流の川上にあたる企業間物流の取り込み、化粧品などの商品センター業務やメディカル関連の輸配送、生協宅配ビジネスの拡大に取り組みました。

当第1四半期連結累計期間においては、生協宅配ビジネスにおいて新規受託による増加、通販・EC物流での新規顧客への拡販活動や既存顧客の荷動きが堅調に推移したことなどにより売上高は増加しました。利益については、ビジネス拡大に伴う支払運賃の増加などがありましたが、増収効果、自動化による効率の改善などにも取り組み増益となりました。

当セグメントの業績は、売上高7,639百万円(前年同期比 6.7%増)、営業利益482百万円(同 39.2%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

前連結会計年度末と比較した当第1四半期連結会計期間末の資産、負債及び純資産の状況は次のとおりです。

資産については、流動資産は、現金及び預金が減少しましたが、商品やその他に含まれる前払費用などの増加により293百万円増加しました。固定資産は、主に投資その他の資産のその他に含まれる繰延税金資産の増加などにより219百万円増加しました。これにより資産合計は、前連結会計年度末比512百万円増の103,034百万円となりました。

負債については、賞与引当金、未払法人税等などの減少により流動負債は165百万円減少しました。固定負債はその他に含まれるリース債務などの減少により104百万円減少しました。これにより負債合計は、前連結会計年度末比270百万円減の36,744百万円となりました。

純資産については、配当金支払による減少などに対し、利益の確保による増加、為替換算調整勘定の増加などがあり、前連結会計年度末比783百万円増の66,289百万円となりました。

自己資本比率は、前連結会計年度末比0.5ポイント上昇し、59.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月9日付で公表した「LDEC株式会社による当社株券等に対する公開買付けの開始予定に関する賛同の意見表明及び応募推奨並びに資本業務提携のお知らせ」のとおり、LDEC株式会社による当社の普通株式に対する公開買付け及びその後の一連の手続により、当社株式が上場廃止となることが予定されております。もっとも、当社においては上場廃止を前提とした業績予想の策定は行っていないため、2025年3月期の連結業績予想は記載していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	23,933	23,890
受取手形及び営業未収金	18,953	18,994
商品	1,788	1,882
その他	3,195	3,414
貸倒引当金	△18	△36
流動資産合計	47,852	48,146
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	18,754	18,834
土地	19,245	19,306
その他(純額)	9,393	9,287
有形固定資産合計	47,394	47,428
無形固定資産		
その他	3,882	3,868
無形固定資産合計	3,882	3,868
投資その他の資産		
投資有価証券	277	301
その他	3,116	3,292
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	3,391	3,591
固定資産合計	54,668	54,888
資産合計	102,521	103,034
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	12,967	12,814
短期借入金	1,938	1,944
未払法人税等	691	501
賞与引当金	1,579	974
役員賞与引当金	—	14
その他	7,164	7,926
流動負債合計	24,342	24,177
固定負債		
長期借入金	5,100	5,100
役員退職慰労引当金	34	35
退職給付に係る負債	1,821	1,865
その他	5,716	5,566
固定負債合計	12,672	12,567
負債合計	37,014	36,744

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,353	2,357
資本剰余金	2,057	2,055
利益剰余金	52,754	52,810
自己株式	△19	△20
株主資本合計	57,145	57,202
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	115	132
為替換算調整勘定	3,388	4,146
退職給付に係る調整累計額	2	9
その他の包括利益累計額合計	3,506	4,287
新株予約権	44	36
非支配株主持分	4,809	4,762
純資産合計	65,506	66,289
負債純資産合計	102,521	103,034

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	28,833	30,547
売上原価	25,350	27,039
売上総利益	3,482	3,507
販売費及び一般管理費	2,062	2,256
営業利益	1,419	1,251
営業外収益		
受取利息	25	26
受取配当金	6	6
為替差益	421	381
その他	39	26
営業外収益合計	493	440
営業外費用		
支払利息	60	61
支払手数料	—	185
その他	22	40
営業外費用合計	82	287
経常利益	1,830	1,404
特別利益		
固定資産売却益	4	2
特別利益合計	4	2
特別損失		
固定資産除売却損	9	13
特別損失合計	9	13
税金等調整前四半期純利益	1,825	1,392
法人税、住民税及び事業税	653	430
法人税等調整額	△11	54
法人税等合計	641	485
四半期純利益	1,183	907
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,032	835
非支配株主に帰属する四半期純利益	151	71
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29	16
為替換算調整勘定	742	1,014
退職給付に係る調整額	9	6
その他の包括利益合計	780	1,037
四半期包括利益	1,964	1,944
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,708	1,617
非支配株主に係る四半期包括利益	256	327



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)
	電子部品 物流事業	商品販売 事業	消費物流 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,475	6,198	7,159	28,833	—	28,833
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	15,475	6,198	7,159	28,833	—	28,833
セグメント利益	885	187	346	1,419	—	1,419

(注) セグメント利益は、四半期連結財務諸表の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)
	電子部品 物流事業	商品販売 事業	消費物流 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,064	6,842	7,639	30,547	—	30,547
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	16,064	6,842	7,639	30,547	—	30,547
セグメント利益	529	239	482	1,251	—	1,251

(注) セグメント利益は、四半期連結財務諸表の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,158百万円	1,396百万円

（追加情報）

（公開買付け）

当社は、2024年5月9日開催の取締役会において、LDEC株式会社（以下「公開買付者」といいます。）による当社の普通株式（以下「当社株式」といいます。）及び本新株予約権（下記「2. 本公開買付けの概要」の「（2）買付け等の価格」の「②新株予約権」において定義します。以下同じです。）に対する公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）に関して、同日時点における当社の意見として、本公開買付けが開始された場合には、本公開買付けに賛同の意見を表明するとともに、当社の株主の皆様及び本新株予約権の所有者の皆様に対して、本公開買付けへの応募を推奨することの決議を行いました。

なお、当社の上記取締役会決議は、公開買付者が本公開買付け及びその後には予定された一連の手続きを経て、当社を完全子会社化すること及び当社株式が上場廃止となる予定であることを前提としております。

1. 公開買付者の概要

(1) 名 称	LDEC株式会社
(2) 所 在 地	東京都中央区京橋二丁目9番2号
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役 西川 和宏
(4) 事 業 内 容	商業、商業に付随関連する一切の事業
(5) 資 本 金	5,000円
(6) 設 立 年 月 日	2024年4月30日
(7) 大株主及び持株比率	ロジスティード株式会社 100%
(8) 当社と公開買付者の関係	
資 本 関 係	該当事項はありません。
人 的 関 係	該当事項はありません。
取 引 関 係	該当事項はありません。
関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況	該当事項はありません。

2. 本公開買付けの概要

(1) 買付け等の期間

2024年8月中旬を目途に本公開買付けが開始されることを想定しております。

(2) 買付け等の価格

①当社株式1株につき、5,774円

②新株予約権

- 1) 2014年6月18日開催の当社取締役会の決議に基づいて発行された新株予約権（「第1回新株予約権」といいます。）（行使期間は2014年7月24日から2054年7月23日まで）1個につき、1,154,600円
  - 2) 2015年6月17日開催の当社取締役会の決議に基づいて発行された新株予約権（「第2回新株予約権」といいます。）（行使期間は2015年7月23日から2055年7月22日まで）1個につき、1,154,600円
  - 3) 2016年6月21日開催の当社取締役会の決議に基づいて発行された新株予約権（「第3回新株予約権」といいます。）（行使期間は2016年7月16日から2056年7月15日まで）1個につき、577,300円
  - 4) 2017年6月21日開催の当社取締役会の決議に基づいて発行された新株予約権（「第4回新株予約権」といいます。）（行使期間は2017年7月20日から2057年7月19日まで）1個につき、577,300円
  - 5) 2018年6月20日開催の当社取締役会の決議に基づいて発行された新株予約権（「第5回新株予約権」といいます。）（行使期間は2018年7月21日から2058年7月20日まで）1個につき、577,300円
- （上記1）から5）の新株予約権を総称して、「本新株予約権」といいます。）

(3) 買付予定の株券等の数

買付予定数	買付予定数の下限	買付予定数の上限
18,211,672株	6,368,200株	一株